Проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан

по социальной политике

О проекте закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в Семейный кодекс

Республики Татарстан»

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан «О внесении

изменений в Семейный кодекс Республики Татарстан», Комитет

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в Государственный Совет Республики Татарстан проект

закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Семейный кодекс

Республики Татарстан».

2. После получения заключений и отзывов на законопроект, при

отсутствии замечаний и предложений, направить данный проект закона и

материалы к нему в Президиум Государственного Совета Республики

Татарстан.

3. Рекомендовать Государственному Совету Республики Татарстан

принять законопроект в первом и третьем чтениях.

4. Определить докладчиком на заседании Государственного Совета

Республики Татарстан по этому вопросу _______.

Председатель Комитета С.М.Захарова

Проект

вносится Комитетом

Государственного Совета

Республики Татарстан по

социальной политике

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменений в Семейный кодекс

 Республики Татарстан

Статья 1

Внести в Семейный кодекс Республики Татарстан (Ведомости

Государственного Совета Татарстана, 2009, № 1, № 12 (I часть); 2010, № 12

(II часть); 2011, № 9 (I часть); 2012, № 6 (I часть); 2013, № 5, № 7; 2014, № 4,

№ 6 (II часть); 2015, № 7 (I часть), № 10 (I часть); 2016, № 5; Собрание

законодательства Республики Татарстан, 2017, № 52 (часть I); 2018, № 22

(часть I), № 92 (часть I) следующие изменения:

1) в части 2 статьи 116 слова «установленных пунктами 7 и 12 части 1»

заменить словами «установленных пунктами 6 (в случае, если лицо,

желающее усыновить ребенка, проживает с ним в силу уже сложившихся

семейных отношений), 7 и 12 части 1»;

2) дополнить раздел VIII статьей 153
1
 следующего содержания:

«Статья 153
1
. Применение отдельных положений настоящего Кодекса

Право нетрудоспособных совершеннолетних лиц, нуждающихся в

помощи, а также право нуждающегося в помощи бывшего супруга,

достигшего пенсионного возраста (статьи 75, 77, 79, 80, 83 – 87 настоящего

Кодекса), на алименты распространяется в том числе на лиц, достигших

возраста 55 лет (для женщин), 60 лет (для мужчин).».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его

официального опубликования.

Президент

Республики Татарстан

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменений

в Семейный кодекс  Республики Татарстан»

Проект закона Республики Татарстан направлен на приведение

Семейного кодекса Республики Татарстан в соответствие с федеральными

законами от 18 марта 2019 года № 35-ФЗ «О внесении изменения в статью

169 Семейного кодекса Российской Федерации» и от 29 мая 2019 года

№ 115-ФЗ «О внесении изменения в статью 127 Семейного кодекса

Российской Федерации».

Законопроектом предлагается внести в часть 2 статьи 116 Семейного

кодекса Республики Татарстан изменение, согласно которому суд при

вынесении решения об усыновлении ребенка вправе отступить от положения

подпункта 6 пункта 1 статьи 116 Семейного кодекса Республики Татарстан (о

запрете отдельным категориям лиц в силу состояния здоровья быть

усыновителями) в случаях, когда лицо, желающее усыновить ребенка,

проживает с ним в силу уже сложившихся семейных отношений, но имеет

заболевание, указанное в Перечне заболеваний, при наличии которых лицо не

может усыновить (удочерить) ребенка, принять его под опеку

(попечительство), взять в приемную или патронатную семью (к примеру,

ВИЧ или гепатит С).

Раздел VIII Семейного кодекса Республики Татарстан предлагается

дополнить статьей 153
1
, предусматривающей распространение права на

получение алиментов на женщин, достигших пятидесяти пяти лет, и мужчин,

достигших шестидесяти лет.

 Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменений в

Семейный кодекс Республики Татарстан» не повлечет дополнительных

расходов из бюджета Республики Татарстан.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменений в Семейный кодекс Республики

Татарстан»

Принятие проекта закона Республики Татарстан «О внесении изменений

в Семейный кодекс Республики Татарстан» не потребует дополнительных

расходов из бюджета Республики Татарстан.

ПЕРЕЧЕНЬ

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению,

изменению или принятию в связи  с принятием закона Республики

Татарстан  «О внесении изменений  в Семейный кодекс Республики

Татарстан»

В связи с принятием закона Республики Татарстан «О внесении

изменений в Семейный кодекс Республики Татарстан» признание

утратившими силу, приостановление, изменение или принятие законов и

иных нормативных правовых актов Республики Татарстан не потребуется.

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменений в Семейный кодекс

Республики Татарстан

№

п/п

Действующая редакция статьи Редакция статьи с учетом предлагаемых изменений

1.

Часть 2 статьи 116

Статья 116. Лица, имеющие право быть

усыновителями

2. Отступление от положений, установленных

пунктами 7 и 12 части 1 настоящей статьи при

вынесении судом решения об усыновлении

ребенка, осуществляется в соответствии с

Семейным кодексом Российской Федерации.

Часть 2 статьи 116

Статья 116. Лица, имеющие право быть

усыновителями

2. Отступление от положений, установленных

пунктами 6 (в случае, если лицо, желающее усыновить

ребенка, проживает с ним в силу уже сложившихся

семейных отношений), 7 и 12 части 1 настоящей статьи

при вынесении судом решения об усыновлении ребенка,

осуществляется в соответствии с Семейным кодексом

Российской Федерации.

2.

Раздел VIII

ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Раздел VIII

ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Статья 153
1
. Применение отдельных положений

настоящего Кодекса

Право нетрудоспособных совершеннолетних лиц,

нуждающихся в помощи, а также право нуждающегося в

помощи бывшего супруга, достигшего пенсионного

consultantplus://offline/ref=7B9456A39EB2CD9C5F4A0F1603AFC56D1C68E861FD68AB019612C7D4079BFCB2CE90A7437CF0E4E6DA012EE18484E6384587C8BE545A4DE1C2FEDE7ES346O
consultantplus://offline/ref=7B9456A39EB2CD9C5F4A0F1603AFC56D1C68E861FD68AB019612C7D4079BFCB2CE90A7437CF0E4E6D1557BACD982B3691FD2C3A156444CSE4EO
consultantplus://offline/ref=7B9456A39EB2CD9C5F4A111B15C398661C61B668F969A451C94EC18358CBFAE78ED0A11E38BFBDB69E5427E98C91B26F1FD0C5BES54DO
consultantplus://offline/ref=7B9456A39EB2CD9C5F4A111B15C398661C61B668F969A451C94EC18358CBFAE78ED0A11E38BFBDB69E5427E98C91B26F1FD0C5BES54DO

2

возраста (статьи 75, 77, 79, 80, 83 – 87 настоящего

Кодекса), на алименты распространяется в том числе на

лиц, достигших возраста 55 лет (для женщин), 60 лет (для

мужчин).

	ПостКом - 1 и 3 чтение.pdf
	Текст-вариант(июнь)
	ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ
	ФЭО
	ПЕРЕЧЕНЬ актов
	СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБ.